CHORIDON

69 Vulnera saeva refers quae nos quoque flere juvabit,
 70 et liceat dum tinctus adhuc dum vulnere mucro
 71 aut tepet aut tepidum mittit per nubila fumum.
 72 Exple animum, plenique ruant ad pectora fontes,
 73 sed cum mandaris tacito sua membra sepulchro
 74 siste pedem, lacrimansque omnino ex pectore pelle :
 75 stultum est in gemitu vitam lassare fugacem,
 76 ne quicquid excutiant post indita damna dolores.

77 Hanc concessit divum pater ipse tenendam
 78 amplexu : gnatumque tibi natamque paravit ;
 79 tum sibi cum libuit rapuit, sua non tua, nullum
 80 munus juris habes, liceat sua dona tulisse,
 81 quam tibi sponte sua dederat, Philarete, colendam.
 82 Aspice labruscam multis quae grata racemis
 83 floruerat, plenumque agris promiserat annum
 84 sed rapuit flores misere rapidissimus Auster,
 85 pampinus ipse riget, curvantque cacumina thyrsi,
 86 prata rosas flectunt, nec pascunt gramina rivi ;
 87 ipsa seges prostrata jacet : vix falce secari
 88 messis maesta potest, tantum Fortuna revolvit
 89 usque rotas, nec certa tenent vestigia Parcae ;
 90 est divum metuenda fides : capit omnia finis.

PHILARETUS

91 Ah, Corydon, desiste animum mulcere loquendo ;
 92 est mihi dulce mori ; rapuit quae gaudia Parca
 93 reddere sola potest oculis solacia nostris.
 94 Mor<s> mihi munus erit ; facerent dii tempora secum
 95 duci nostra ; queant nostris quoque mensibus illa
 96 viveret et propriis tantum deponeret annis.
 97 Ergo ego consortis vivus post fata relinquer ?
 98 Suscipiamque cibos, nemorum quoque lustra subibo,
 99 hortaborque canes ? Ut lac rastrosque bovesque
 100 consequar, et potero domina superesse perempta ?
 101 Dii, prohibete nefas ; satis est vixisse ! Quid ultra
 102 exspectare juvat ? Rodunt praecordia curae.
 103 Non tantum mihi vita placet ; si sidera poscunt
 104 si sic fata deum, laetus mandata facessam.
 105 Infelix uxor, tu sidera summa petisti,
 106 tum cum purpureos flores produceret aetas ;
 107 ipse ego qui conjunx fueram, qui foedera lecti
 108 et junxi et tecum communia cuncta gerebam,
 109 ducam perpetuo sordentia tempora luctu ;
 110 nam dum lustrabunt obliqua animalia terras,
 111 dum calido facient voces sub sole cicadae,
 112 semper eris mecum ; numquam tua nomina Lethes
 113 absorbet ; nostro vives comitata dolore.
 114 Quum quantum raucae repetunt tua nomina voces
 115 tantum crescit amor, tantum mea sulphura flammam
 116 concipiunt, crepitantque truces in pectore curae.
 117 Saepe lego truncos qui nomina falce notata
 118 ostendunt, herbasque lego quae saepe cubile
 119 praestarunt nostroque jacent a pondere pressae.
 120 Gramina vociferans "Ubi sunt mea numina ? " Dico ;
 121 illa silent, luctusque meos arentia sorbent,
 122 sic sitiens nostro pinguescit munere tellus.
 123 Jam dolor insanus toto de corpore somnos
 124 expulit, exurunt crudeles pectora taedae.
 125 Nocte tamen caeli referens praeclara triumphos
 126 ad thalamos venit illa meos : vidi ipse volentem
 127 Naiadum dominam ; praestabant lumina Phoebum,
 128 Lunaque mulcebat, redolentque labra hyacinthos ;
 129 sidera complebant vestem. Diva ipsa locuta est :
 130 "Chare, mihi conjux, si felix sidera lustro,

131 ingemis et misero comitaris gaudia luctu ;
 132 tantus erat consortis amor ! " Mihi frigidus horror
 133 membra quatit. Tacitam pressere silentia vocem.
 134 Tunc ea subridens : "Superos, ait, inde precabor
 135 dives eas pastor per pascua longa canendo,
 136 et referant saturae plena ubera semper et haedos
 137 parturiant caprae, te armenta aliena sequantur."

CHORIDON

138 O quantum insanis si fles, Philarete, triumphos !
 139 Conjugio et dolor est. Si caeli in culmine fulget
 140 terge oculos, risumque voca, et contemne dolorem :
 141 ecce Vitalbus adest, dignus gestare corymbos,
 142 dignus et ingenti crines praecingere myrto :
 143 consule perge senem, facitoque quod ille monebit.

BUCOLICUM CARMEN V

DE INCONTINENTIA

CHORIDON

BC_5 v.1 Mopse, sacerdotem magna quem voce ciebas
 2 adventare ferunt divos et sacra ferentem ;
 3 sed mihi fare, precor, quis tanta pericula menti
 4 intulit, ut tuguri vocites sub tegmine taurum,
 5 ut genus indocile et vitiorum turbine plenum
 6 optaris castos dudum adventare penates ?
 7 Crede mihi, limen si trux contingat adulter,
 8 confringet gnatam. Nulli scelus ille pepercit,
 9 non senibus maribusque simul, trahit ille nefandum
 10 in scelus omne genus, nihil aspernatur amoris,
 11 advolvitque tuae splendentia cornua fronti.
 12 Ille meam dudum voluit violare sororem ;
 13 abnuit ipsa, tamen sed basia multa protervus
 14 abstulit, et collum posuit sua brachia circum.

MOPSUS

15 O Corydon, nescis quae me mala numina vexent,
 16 quae mihi bella gerant, quae me sine pace lacesant.
 17 Nam Venus, agricolis semper contraria fessis,
 18 quae Cererem Bacchumque suum quaeque otia poscit,
 19 adversata mihi est : gnatam prius illa peremit
 20 quam nec membrusos posset lacerare sacerdos,
 21 nec taurus, nec si tauro membrusosior urnus.
 22 Cur tamen ista loquar ? Paucis, adverte, docebo.
 23 Bis sex gnata dies bis sex compexerat annos,
 24 coepit Corsino nimium formosa videri ;
 25 hanc tum per silvas per pascua laeta secutus
 26 connubio taedisque ciet, cunctosque precatur
 27 suppliciter divos thalamumque facesque parent.

28 Nil gnata invito fuerat factura parente ;
 29 arcessor, qualisque mihi sententia poscor :
 30 "Immaturo nimis", dixi, " mea nata videtur,
 31 sit lasciva licet, celebri quoque tempora fronde
 32 cingat, et ad sistri moveat sua corpora cantus.
 33 Nam pater ipse gravis, cana gravitate verendus,
 34 dicebat partus tria post septennia primos
 35 maturos, quos si ante forent, properasse ferebat
 36 ignavum tenuique ex illis corpore nasci."
 37 Corsinum placuisse tamen, generumque probare,
 38 quod mulgeret oves quoque lac componere norit,
 39 et cornu cantare gravi, quod fistula collum
 40 ornarit, saltuque potens caestuque vocetur.
 41 Instabant multi foedus taedasque probantes ;
 42 ipse reluctabar. Cum nos mea nata loquentes
 43 audiret : "Desiste, pater, nec congere causas ! "
 44 exclamat : (suadet nova res quod tempora nollent)
 45 "Passa sui vulnus quantumque ea tela valerent
 46 cognovi : numquamque mihi suspiria numquam
 47 ingessere aliquos nisi dulces bella dolores ! "
 48 Dixit, et ingenti risit plebs stulta cachinno.
 49 Intimui, gnatamque sequor fustemque paratam
 50 accipio, et quatio repetito vulnere tergum,
 51 exclamans, fateor, fugientis verbera natae :
 52 agricolae instigant, augent quoque vocibus iras.
 53 Heu mihi, nympha gravi nimium quassata bacillo
 54 insidet ; ab paleis vix percita reddere vocem
 55 nata potest, gelidique ruunt de fronte liquores,
 56 nec verbum nisi pressa facit, mortique paratur
 57 victima. Sic nosti repetat cur tecta sacerdos.